

Weekly Current Affairs in Short (29 July to 04 August 2024)

National News

- **India's First Sunken Museum Inauguration:** India's first sunken museum at Humayun's Tomb complex, Delhi, to be inaugurated on July 29, 2024.
- **Gandhi Bust Unveiled in Tokyo:** EAM Jaishankar unveils Mahatma Gandhi bust in Tokyo's Edogawa ward, emphasizing peace and non-violence.
- **APJ Abdul Kalam's 9th Death Anniversary:** July 27, 2024, marks the 9th death anniversary of Dr. APJ Abdul Kalam, celebrated for his contributions to aerospace engineering and defense technology.
- **Nita Ambani Unveils India House at Olympics:** Nita Ambani inaugurates India House at the Paris 2024 Olympics, marking a milestone in India's Olympic journey.
- **4th Anniversary of NEP 2020 Celebrated at Akhil Bhartiya Shiksha Samagam 2024:** The Ministry of Education celebrated the NEP 2020 anniversary with book releases and thematic sessions in New Delhi.
- **Department Of Atomic Energy Inaugurates 'One DAE One Subscription':** The ODOS initiative was launched at Tata Memorial Hospital to provide access to national and international research papers for DAE units.
- **628 Tigers Die In India During The Past Five Years:** Government data reveals 628 tiger deaths and 349 human fatalities due to tiger attacks, with Maharashtra recording 200 deaths.
- **India's Anti-Dumping and Tariff Measures in 2023:** India reduced average tariffs to 17% and increased anti-dumping measures, remaining second only to the US in initiating duties.
- **3.5 lakh A.P. Farmers Benefited From PM Fasal Bima Yojana In 2022-23:** 3,49,633 farmers in Andhra Pradesh benefited with ₹563 crore under PMFBY in 2022-23.
- **Periyar Tiger Reserve's Innovative Wind Turbine Installation:** Periyar Tiger Reserve installs a wind turbine to power monitoring cameras and Wi-Fi in its forest.
- **New UNESCO World Heritage Sites:** 24 new sites were added at the 46th UNESCO World Heritage Committee session in New Delhi, marking India's first hosting of the event.
- **India Ranked 2nd Largest Aluminium Producer:** India is now the 2nd largest aluminium producer, 3rd largest lime producer, and 4th largest iron ore producer globally.

- **Introduction of e-HRMS:** Union Minister Dr. Jitendra Singh announced the Electronic Human Resource Management System (e-HRMS) for managing government employees' service matters digitally.
- **Rashtriya Hindi Vigyan Sammelan 2024:** The conference aimed at promoting scientific research in Hindi was held on July 30-31 in Bhopal, organized by CSIR-AMPRI and other institutions.
- **President Droupadi Murmu Inaugurates Governors' Conference:** On August 2, 2024, President Murmu inaugurated a two-day Conference of Governors at Rashtrapati Bhavan, New Delhi.

International News

- **INS Tabar at Russian Navy Day:** INS Tabar arrives in Saint Petersburg for the 328th Russian Navy Day celebrations to strengthen maritime cooperation.
- **Japan's Sado Gold Mine UNESCO Status:** UNESCO registers Japan's Sado gold mine as a cultural heritage site, acknowledging its dark history of Korean labor abuse during WWII.
- **Venezuela's Nicolas Maduro Becomes President For Third Time:** Nicolas Maduro wins the presidential election, set to govern Venezuela from 2025 to 2031.
- **India-Vietnam Maritime Heritage Complex:** India and Vietnam partnered to develop the National Maritime Heritage Complex in Lothal, Gujarat, with an MoU signed in New Delhi.
- **Hamas chief Ismail Haniyeh killed in Iran:** Hamas's political chief Ismail Haniyeh was assassinated in Tehran.

State News

- **Telangana CM Announces Development Package:** Telangana CM announces a ₹309 crore development package for Kalwakurthy during a public meeting honoring S. Jaipal Reddy.
- **Gujarat Unveils GRIT:** Chief Minister Bhupendra Patel announced the Gujarat State Institution for Transformation (GRIT), a think tank modelled after NITI Aayog, to enhance policy planning.
- **Goa's New Solar Scheme:** Chief Minister Pramod Sawant launches 'Goem Vinamulya Vij Yevjan' to boost solar rooftop installations.
- **UP Assembly Passes Amended Anti-Conversion Bill:** UP Assembly passed a bill enhancing punishment for forced conversions to life imprisonment.

Appointments News

- **Former Union Health Secretary Preeti Sudan to Head UPSC from August 1:** Preeti Sudan to become UPSC Chairperson from August 1, 2024.
- **Mohsin Naqvi Set to Become President of the Asian Cricket Council:** Mohsin Naqvi to assume ACC president role later this year.
- **New MD of National Housing Bank:** Sanjay Shukla takes charge as MD of National Housing Bank.

- **First Woman Director General of Medical Services (Army):** Lieutenant General Sadhna Saxena Nair appointed.
- **Manoj Mittal as Sidbi's CMD:** Manoj Mittal takes charge as Chairman and Managing Director of Sidbi following his appointment by the Government of India.
- **Dr. Grinson George Appointed Director of ICAR-CMFRI:** Dr. George is the new Director of ICAR-Central Marine Fisheries Research Institute, previously leading Marine Biodiversity at CMFRI.

Agreements News

- **India-WHO Agreement for Traditional Medicine Centre:** The Ministry of Ayush and WHO signed a Donor Agreement for the WHO Global Traditional Medicine Centre in Jamnagar, Gujarat.

Defence News

- **Indian Army Launches E-SeHAT Tele-Consultancy for Veterans:** E-SeHAT module launched for veterans to receive online medical consultations.
- **INS Tabar Completes MPX with Russian Ship Soobrazitelny:** INS Tabar participated in the 328th Russian Navy Day Parade in St. Petersburg, strengthening India-Russia maritime cooperation.

Summits and Conferences

- **NITI Aayog Governing Council Meeting:** PM Modi chairs the 9th Governing Council Meeting of NITI Aayog on July 28, attended by representatives from 20 States and 6 UTs.
- **Quad Foreign Ministers' Meeting:** Quad foreign ministers express concern over South China Sea maneuvers and pledge to enhance maritime security during the meeting in Tokyo.
- **ICAE-2024 in New Delhi:** India hosts the 32nd International Conference of Agricultural Economists after 66 years.
- **46th World Heritage Committee Meeting:** India hosts the historic 46th session of the World Heritage Committee Meeting in New Delhi.
- **India International Hospitality Expo 2024:** Set to take place from August 3-6 in Greater Noida, the expo is expected to attract over 1,000 exhibitors and 20,000 B2B buyers.
- **14th India-Vietnam Defence Policy Dialogue Held in New Delhi:** The dialogue focused on cyber security, military medicine, and included signing a Letter of Intent for training exchanges.

Business News

- **UltraTech Acquires Stake in India Cements:** UltraTech Cement to acquire 32.72% stake in India Cements for ₹3,945 crore, pending regulatory approvals.

- **Amazon Pay, Adyen, and BillDesk Obtain RBI Cross-Border Payment License:** These companies secured the RBI license for cross-border payment aggregation, joining Cashfree.
- **Covrzy's IRDAI License:** Insurtech startup Covrzy secures IRDAI broking license.
- **UGRO Capital and SIDBI Partnership:** UGRO Capital and SIDBI enter co-lending agreement for MSME credit.
- **Index of Eight Core Industries:** June 2024 ICI records 4.0% growth compared to June 2023.
- **ADB Loan for Solid Waste Management:** ADB commits \$200 million loan for solid waste management in 100 Indian cities.
- **Single National Software Network for PACS Computerization:** Government implements a ₹2,516 Crore project for PACS computerization linking with NABARD.
- **Shriram Capital Receives RBI Approval to Launch ARC:** Shriram Capital received RBI approval to establish an Asset Reconstruction Company.
- **India's Role in IPEF:** India elected Vice-Chair of the IPEF's Supply Chain Council.
- **Rapido Becomes Unicorn With Fresh \$120 Million Funding:** Rapido achieved unicorn status with a \$120 million funding round, reflecting significant growth in India's ride-hailing market.

Banking News

- **Karnataka Bank and ICICI Lombard Partnership:** Karnataka Bank partners with ICICI Lombard General Insurance to offer a wide range of insurance products.
- **RBI's 5th Cohort Regulatory Sandbox:** RBI selected five entities for the fifth cohort to test new financial innovations.
- **RBI Update on ₹2,000 Notes:** The RBI reported 98% of ₹2,000 banknotes withdrawn from circulation, with the remaining ₹7,409 crore to be exchanged after April 2, 2024.
- **RBL Bank Launches RuPay Credit Cards With UPI And NCMC Functionalities:** RBL Bank introduced RuPay Credit Cards with integrated UPI and NCMC services for seamless payments and travel.
- **RBI Re-approves MDs and CEOs for Small Finance Banks:** RBI re-approved Inderjit Camotra and Govind Singh as MDs and CEOs of Unity and Utkarsh Small Finance Banks, respectively.

Economy News

- **SEBI Launches AI Chatbot 'SEVA' for Investors:** SEBI introduced 'SEVA' AI chatbot on July 29 to assist investors.
- **GST Collection Surges in July 2024:** GST collections rose by 10.3% to ₹1.82 lakh crore in July 2024, indicating strong domestic consumption and economic resilience.
- **IRDAI Fines HDFC Life Rs 2 Crore for Violations:** IRDAI imposed a Rs 2 crore fine on HDFC Life for regulatory breaches from FY 2017-18 to 2019-20.

Schemes News

- **Launch of Ideas4LiFE Portal by Shri Bhupender Yadav:** The portal was launched to gather innovative ideas for environment-friendly lifestyles at IIT Delhi.
- **ICG Launches 'Suvidha Software Version 1.0' to Enhance Training Protocols:** Indian Coast Guard launched 'Suvidha Software Version 1.0' to improve training protocols.
- **Education Minister Launches NATS 2.0 and Disburses Rs. 100 Crore Stipends:** Dharmendra Pradhan launched NATS 2.0 portal and disbursed Rs. 100 crore in stipends.

Books and Authors

- **New Book on Gir Lions:** Prime Minister Narendra Modi receives Parimal Nathwani's book 'Call of the Gir'.

Ranks and Reports News

- **Indian Destinations on TIME's 'World's Greatest Places of 2024':** Museum of Solutions in Mumbai, Manam Chocolate in Hyderabad, and NAAR restaurant in Himachal Pradesh featured in TIME's list.
- **India Retains 8th Position in Global Agriculture Exports:** Despite a decline in exports from \$55 billion in 2022 to \$51 billion in 2023, India remained the 8th largest agricultural exporter.
- **India Ranked 39th in Travel and Tourism Development Index 2024:** India secured the 39th position among 119 countries in the WEF's 2024 Travel and Tourism Development Index.

Awards News

- **CWC Wins GEEF Global WaterTech Award 2024:** The Central Water Commission received the award for 'Water Department of the Year' at the Global Water Tech Summit.
- **India Wins Big At International Physics and Chemistry Olympiads:** Indian students won medals at International Physics and Chemistry Olympiads 2024.
- **Tamil Epigrapher V. Vedachalam Honoured with Prestigious V Venkayya Epigraphy Award:** V. Vedachalam awarded the V Venkayya Epigraphy Award for his contributions.
- **Sundar Pichai Honored by IIT-Kharagpur:** Google CEO Sundar Pichai and his wife Anjali Pichai received honorary doctorates from IIT-Kharagpur in a ceremony in San Francisco.
- **Nelson Mandela Sites as UNESCO World Heritage:** Several South African sites associated with Nelson Mandela were inscribed as UNESCO World Heritage Sites.

Economy News

- **Digital Payments Increase:** RBI reports a 12.6% rise in digital payments as of March 31, 2024, with the Digital Payments Index reaching 445.5.

Science and Technology News

- **SpaceX And NASA Set Crew-9 Launch For August 18:** The Crew-9 mission to the ISS is scheduled for launch following the FAA clearance of SpaceX's Falcon 9 rocket.
- **India Selects Crew for Axiom-4 Mission to ISS:** Group Captains Shubhanshu Shukla and Prasanth Balakrishnan Nair selected for the Axiom-4 mission to the ISS.

Sports News

- **Hamilton Wins Belgian Grand Prix:** Lewis Hamilton wins the 2024 Belgian Grand Prix after George Russell's disqualification for a technical infringement.
- **Indian Badminton Star Ashwini Ponnappa Announces Retirement:** Ashwini Ponnappa retired from Olympic badminton on July 30, 2024.
- **Jia Rai: Youngest & Fastest Para-Swimmer to Cross the English Channel:** Jiya Rai set a world record by crossing the English Channel in 17 hours and 25 minutes.
- **BFI Sets Up The National Basketball Academy In Collaboration With CAA:** BFI collaborates with Corvuss American Academy to set up a National Basketball Academy in Mumbai.
- **Olympic Medal in Shooting:** Swapnil Kusale wins bronze in the 50m rifle 3 positions at Paris Olympics.
- **India to Host 2025 Men's Asia Cup in T20 Format:** India will host the Men's Asia Cup cricket tournament in 2025, serving as a precursor to the 2026 T20 World Cup.
- **Historic Bronze Win for Manu Bhaker and Sarabjot Singh at Paris Olympics:** The duo won bronze in the 10m Air Pistol Mixed Team event, making Bhaker the first Indian to win two medals in a single Olympic edition.
- **Lt Col Kabilan Sai Ashok, India's Youngest Boxing Referee at Olympics:** Lt Col Ashok became the youngest Olympic boxing referee from India at the Paris Olympics 2024.

Books and Authors News

- **Breaking Rocks and Barriers: The Adventurous Life of Sudipta Sengupta:** A new book on Sudipta Sengupta's achievements in geology and mountaineering was released by HarperCollins India.

Important Days

- **International Day of Friendship 2024:** Observed on July 30th, promoting global peace and understanding through friendship.

- **World Day Against Trafficking in Persons 2024:** The theme "Leave No Child Behind in the Fight Against Human Trafficking" focuses on protecting children from trafficking.
- **World Nature Conservation Day 2024:** Observed on July 28th, emphasizing the need for innovative conservation approaches in a digital world.
- **International Tiger Day 2024:** Celebrated to raise awareness and promote the conservation of tigers and their natural habitats.
- **World Breastfeeding Week:** August 1-7, 2024, theme: "Closing the gap: Breastfeeding support for all."
- **World Lung Cancer Day:** August 1, 2024, theme: "Close the care gap: Everyone deserves access to cancer care."
- **World Wide Web Day:** Celebrating the creation of the WWW on August 1, 2024.
- **National Mountain Climbing Day:** August 1, 2024, honouring Bobby Matthews and Josh Madigan.
- **World Ranger Day:** July 31, 2024, recognizing park rangers and conservationists.
- **National Friendship Day 2024:** India will celebrate Friendship Day on August 4, 2024, continuing the tradition of the first Sunday in August.

Obituaries News

- **Anshuman Gaekwad Passes Away:** Former Indian cricketer and coach Anshuman Gaekwad died at 71 after battling blood cancer.

Miscellaneous News

- **Yuga Yugeen Bharat Museum Event:** The GLAM Division of the Union Ministry of Culture hosted a three-day event in New Delhi to discuss the creation of the Yuga Yugeen Bharat Museum.
- **Kashmir City Awarded World Craft City Certificate:** Kashmir received the Certificate of World Craft City from the World Crafts Council International in a ceremony held in Srinagar.

ആനുകാലികം ആഴ്ചപ്പതിപ്പ് ചുരുക്കത്തിൽ (29 ജൂലൈ - 04 ഓഗസ്റ്റ് 2024)

ദേശീയ വാർത്തകൾ

- ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ മുങ്ങിയ മ്യൂസിയം ഉദ്ഘാടനം: ഡൽഹിയിലെ ഹുമയൂണിന്റെ ശവകുടീര സമുച്ചയത്തിലെ ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ മുങ്ങിയ മ്യൂസിയം 2024 ജൂലൈ 29-ന് ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യും.

- **ടോക്കിയോയിൽ ഗാന്ധി ബസ്സ് അനാച്ഛാദനം ചെയ്യും:** സമാധാനത്തിനും അഹിംസയ്ക്കും ഊന്നൽ നൽകി ടോക്കിയോയിലെ എഡോഗാവ വാർഡിൽ ഇഎഎം ജയ്ജർ മഹാത്മാഗാന്ധി പ്രതിമ അനാച്ഛാദനം ചെയ്യും.
- **എപിജെ അബ്ദുൾ കലാമിൻ്റെ 9-ാം ചരമവാർഷികം:** 2024 ജൂലൈ 27, ഡോ. എപിജെ അബ്ദുൾ കലാമിൻ്റെ 9-ാം ചരമവാർഷികമാണ്, എയ്റോസ്പേസ് എഞ്ചിനീയറിംഗിലും പ്രതിരോധ സാങ്കേതികവിദ്യയിലും അദ്ദേഹം നൽകിയ സംഭാവനകൾക്കായി ആഘോഷിക്കപ്പെടുന്നു.
- **നിത അംബാനി ഒളിമ്പിക്സിൽ ഇന്ത്യ ഹൗസ് അനാവരണം ചെയ്യുന്നു:** ഇന്ത്യയുടെ ഒളിമ്പിക് യാത്രയിലെ ഒരു നാഴികക്കല്ല് അടയാളപ്പെടുത്തിക്കൊണ്ട് നിത അംബാനി പാരിസ് 2024 ഒളിമ്പിക്സിൽ ഇന്ത്യ ഹൗസ് ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യും.
- **NEP 2020-ൻ്റെ 4-ാം വാർഷികം അഖില ഭാരതീയ ശിക്ഷാ സമാഗമം 2024-ൽ ആഘോഷിച്ചു:** വിദ്യാഭ്യാസ മന്ത്രാലയം NEP 2020 വാർഷികം പുസ്തക പ്രകാശനങ്ങളും തീമാറ്റിക് സെഷനുകളും നടത്തി ന്യൂഡൽഹിയിൽ ആഘോഷിച്ചു.
- **ഡിപ്പാർട്ട്മെൻ്റ് ഓഫ് ആറ്റോമിക് എനർജി 'വൺ DAE ഒരു സബ്സ്ക്രിപ്ഷൻ' ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു:** DAE യൂണിറ്റുകൾക്ക് ദേശീയ അന്തർദേശീയ ഗവേഷണ പേപ്പറുകളിലേക്ക് പ്രവേശനം നൽകുന്നതിനായി ടാറ്റ മെമ്മോറിയൽ ഹോസ്പിറ്റലിൽ ODS സംരംഭം ആരംഭിച്ചു.
- **കഴിഞ്ഞ അഞ്ച് വർഷത്തിനിടെ ഇന്ത്യയിൽ 628 കടുവകൾ ചത്തു:** ഗവൺമെൻ്റ് ഡാറ്റ വെളിപ്പെടുത്തുന്നത് കടുവകളുടെ ആക്രമണത്തിൽ 628 കടുവ മരണങ്ങളും 349 മനുഷ്യ മരണങ്ങളും, മഹാരാഷ്ട്രയിൽ 200 മരണങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.
- **2023-ൽ ഇന്ത്യയുടെ ആൻ്റി-ഡമ്പിംഗ്, താരിഫ് നടപടികൾ:** ഇന്ത്യ ശരാശരി താരിഫുകൾ 17% ആയി കുറയ്ക്കുകയും ഡമ്പിംഗ് വിരുദ്ധ നടപടികൾ വർദ്ധിപ്പിക്കുകയും ചെയ്തു, തീരുവ ആരംഭിക്കുന്നതിൽ യുഎസിനു പിന്നിൽ രണ്ടാമതായി.
- **2022-23ൽ പ്രധാനമന്ത്രി ഫസൽ ബീമാ യോജനയിൽ നിന്ന് 3.5 ലക്ഷം എ.പി കർഷകർക്ക് പ്രയോജനം ലഭിച്ചു:** ആന്ധ്രപ്രദേശിലെ 3,49,633 കർഷകർക്ക് 2022-23ൽ PMFBY പ്രകാരം ₹563 കോടി പ്രയോജനം ലഭിച്ചു.
- **പെരിയാർ ടൈഗർ റിസർവിൻ്റെ ഇന്നോവേറ്റീവ് വിൻഡ് ടർബൈൻ ഇൻസ്റ്റാളേഷൻ:** പെരിയാർ ടൈഗർ റിസർവ് കാടുകളിൽ നിരീക്ഷണ ക്യാമറകൾക്കും വൈഫൈക്കും പവർ ടർബൈൻ സ്ഥാപിക്കുന്നു.
- **പുതിയ യുനെസ്കോ ലോക പൈതൃക സൈറ്റുകൾ:** ന്യൂ ഡൽഹിയിൽ നടന്ന 46-ാമത് യുനെസ്കോ വേൾഡ് ഹെറിറ്റേജ് കമ്മിറ്റി സെഷനിൽ 24 പുതിയ സൈറ്റുകൾ ചേർത്തു.
- **ഏറ്റവും വലിയ അലുമിനിയം ഉൽപ്പാദകരിൽ ഇന്ത്യ രണ്ടാം സ്ഥാനത്തെത്തി:** ഇന്ത്യ ഇപ്പോൾ രണ്ടാമത്തെ വലിയ അലുമിനിയം ഉൽപ്പാദകരും, 3-ആം വലിയ കുമ്മായം ഉൽപ്പാദകരും, ആഗോളതലത്തിൽ നാലാമത്തെ വലിയ ഇരുമ്പയിർ ഉൽപ്പാദകരുമാണ്.
- **e-HRMSൻ്റെ ആമുഖം:** സർക്കാർ ജീവനക്കാരുടെ സേവന കാര്യങ്ങൾ ഡിജിറ്റലായി കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള ഇലക്ട്രോണിക് ഹ്യൂമൻ റിസോഴ്സ് മാനേജ്മെൻ്റ് സിസ്റ്റം (e-HRMS) കേന്ദ്രമന്ത്രി ഡോ. ജിതേന്ദ്ര സിംഗ് പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **രാഷ്ട്രീയ ഹിന്ദി വിജ്ഞാന സമ്മേളനം 2024:** ഹിന്ദിയിൽ ശാസ്ത്രീയ ഗവേഷണം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിന് ലക്ഷ്യമിട്ടുള്ള സമ്മേളനം ജൂലൈ 30-31 തീയതികളിൽ ഭോപ്പാലിൽ CSIR-AMPRI യും മറ്റ് സ്ഥാപനങ്ങളും സംഘടിപ്പിച്ചു.
- **പ്രസിഡൻ്റ് ഭരണപതി മുർമു ഗവർണ്ണർമാരുടെ സമ്മേളനം ഉദ്ഘാടനം ചെയ്യുന്നു:** 2024 ഓഗസ്റ്റ് 2-ന്, ന്യൂഡൽഹിയിലെ രാഷ്ട്രപതി ഭവനിൽ നടന്ന ഗവർണ്ണർമാരുടെ ദ്വിദിന സമ്മേളനം പ്രസിഡൻ്റ് മുർമു ഉദ്ഘാടനം ചെയ്തു.

അന്താരാഷ്ട്ര വാർത്തകൾ

- **റഷ്യൻ നേവി ദിനത്തിൽ INS തബാർ:** സമുദ്ര സഹകരണം ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിനായി INS തബാർ 328-ാമത് റഷ്യൻ നേവി ദിനഘോഷത്തിനായി സെന്റ് പീറ്റേഴ്സ്ബർഗിലെത്തി.
- **ജപ്പാനിലെ സാഡോ ഗോൾഡ് മൈൻ യൂനെസ്കോ നില:** യൂനെസ്കോ ജപ്പാനിലെ സാഡോ സ്വർണ്ണ ഖനിയെ ഒരു സാംസ്കാരിക പൈതൃക സൈറ്റായി രജിസ്റ്റർ ചെയ്യുന്നു, രണ്ടാം ലോകമഹായുദ്ധ കാലത്തെ കൊറിയൻ തൊഴിൽ ദുരുപയോഗത്തിന്റെ ഇരുണ്ട ചരിത്രത്തെ അംഗീകരിക്കുന്നു.
- **വെനസ്വേലയുടെ നിക്കോളാസ് മഡുറോ മൂന്നാം തവണയും പ്രസിഡന്റായി**
ഇന്ത്യ-വിയറ്റ്നാം മാരിടൈം ഹെറിറ്റേജ് കോംപ്ലക്സ്: ഗുജറാത്തിലെ ലോത്തലിൽ നാഷണൽ മാരിടൈം ഹെറിറ്റേജ് കോംപ്ലക്സ് വികസിപ്പിക്കുന്നതിന് ഇന്ത്യയും വിയറ്റ്നാമും സഹകരിച്ചു, ഒരു ധാരണാപത്രം ന്യൂഡൽഹിയിൽ ഒപ്പുവെച്ചു.
- **ഹമാസിന്റെ തലവൻ ഇസ്മായിൽ ഹനിയെ ഇറാനിൽ കൊല്ലപ്പെട്ടു:** ഹമാസിന്റെ രാഷ്ട്രീയ തലവൻ ഇസ്മായിൽ ഹനിയെ ടെഹ്റാനിൽ വെച്ച് വധിച്ചു.

സംസ്ഥാന വാർത്തകൾ

- **തലങ്കാന മുഖ്യമന്ത്രി വികസന പാക്കേജ് പ്രഖ്യാപിച്ചു:** എസ്. ജയ്യാൽ റെഡ്ഡിയെ ആദരിക്കുന്ന പൊതുയോഗത്തിൽ കൽവകുർത്തിക്കായി 309 കോടി രൂപയുടെ വികസന പാക്കേജ് തലങ്കാന മുഖ്യമന്ത്രി പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **ഗുജറാത്ത് ഗ്രിറ്റ് അനാവരണം ചെയ്യുന്നു:** നയ ആസൂത്രണം മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി നിതി ആയോഗിന്റെ മാതൃകയിലുള്ള ഒരു തിക്ട് ടാക്കായ ഗുജറാത്ത് സ്റ്റേറ്റ് ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂഷൻ ഫോർ ട്രാൻസ്ഫോർമേഷൻ (GRIT) മുഖ്യമന്ത്രി ഭൂപേന്ദ്ര പട്ടേൽ പ്രഖ്യാപിച്ചു.
- **ഗോവയുടെ പുതിയ സോളാർ സ്കീം:** സോളാർ റൂഫ്ടോപ്പ് ഇൻസ്റ്റാളേഷനുകൾ വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനായി മുഖ്യമന്ത്രി പ്രമോദ് സാവന്ത് 'ഗോം വിനാമുല്യ വിജ് യെവജൻ' സമാരംഭിച്ചു.
- **യൂപി നിയമസഭ ഭേദഗതി ചെയ്ത മതപരിവർത്തന വിരുദ്ധ ബിൽ പാസാക്കി:** നിർബന്ധിത മതപരിവർത്തനത്തിനുള്ള ശിക്ഷ ജീവപര്യന്തമാക്കി ഉയർത്തുന്ന ബിൽ യൂപി നിയമസഭ പാസാക്കി.

നിയമന വാർത്തകൾ

- **മുൻ കേന്ദ്ര ആരോഗ്യ സെക്രട്ടറി പ്രീതി സുദാൻ ഓഗസ്റ്റ് 1 മുതൽ യൂപിഎസ് സിയുടെ തലപ്പത്തേക്ക്:** പ്രീതി സുദാൻ 2024 ഓഗസ്റ്റ് 1 മുതൽ യൂപിഎസ് സി ചെയർപേഴ്സണാകും.
- **മൊഹ്സിൻ നഖ്വി ഏഷ്യൻ ക്രിക്കറ്റ് കൗൺസിലിന്റെ പ്രസിഡന്റാകും:** മൊഹ്സിൻ നഖ്വി ഈ വർഷം അവസാനം ACC പ്രസിഡന്റ് റോൾ ഏറ്റെടുക്കും.
- **നാഷണൽ ഹൗസിംഗ് ബാങ്കിന്റെ പുതിയ എംഡി:** സഞ്ജയ് ശുക്ല നാഷണൽ ഹൗസിംഗ് ബാങ്കിന്റെ എംഡിയായി ചുമതലയേറ്റു.
- **ആദ്യ വനിതാ ഡയറക്ടർ ജനറൽ ഓഫ് മെഡിക്കൽ സർവീസസ് (ആർമി):** ലെഫ്റ്റനന്റ് ജനറൽ സാധന സക്സേന നായരെ നിയമിച്ചു.

- **സീഡ്ബിയുടെ സിഎംഡിയായി മനോജ് മിത്തൽ:** മനോജ് മിത്തൽ സീഡ്ബിയുടെ ചെയർമാനും മാനേജിംഗ് ഡയറക്ടറുമായി ഇന്ത്യാ ഗവൺമെന്റ് നിയമിച്ചതിനെ തുടർന്ന് ചുമതലയേറ്റു.
- **ICAR-CMFRI യുടെ ഡയറക്ടറായി ഡോ. ഗ്രീൻസൺ ജോർജ്ജ് നിയമിതനായി:** ഐസിഎആർ-സെൻട്രൽ മറൈൻ ഫിഷറീസ് റിസർച്ച് ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ടിന്റെ പുതിയ ഡയറക്ടറാണ് ഡോ. ജോർജ്ജ്, മുമ്പ് CMFRI യിൽ സമുദ്ര ജൈവവൈവിധ്യത്തിന് നേതൃത്വം നൽകിയിരുന്നു.

കരാർ വാർത്തകൾ

- **പരമ്പരാഗത വൈദ്യശാസ്ത്ര കേന്ദ്രത്തിനായുള്ള ഇന്ത്യ-WHO കരാർ:** ആയുഷ് മന്ത്രാലയവും ലോകാരോഗ്യ സംഘടനയും ഗുജറാത്തിലെ ജാംനഗറിലെ ലോകാരോഗ്യ സംഘടനയുടെ ഗ്ലോബൽ ട്രഡീഷണൽ മെഡിസിൻ സെന്ററിനായി ദാതാക്കളുടെ കരാറിൽ ഒപ്പുവെച്ചു.

പ്രതിരോധ വാർത്തകൾ

- **ഇന്ത്യൻ ആർമി വെറ്ററൻസുകായി ഇ-സെഹാറ്റ് ടെലി കൺസൾട്ടൻസി ആരംഭിച്ചു:** വെറ്ററൻസിന് ഓൺലൈൻ മെഡിക്കൽ കൺസൾട്ടേഷനുകൾ ലഭിക്കുന്നതിന് ഇ-സെഹാറ്റ് മൊഡ്യൂൾ സമാരംഭിച്ചു.
- **റഷ്യൻ കപ്പലായ Soobrazitelny യുമായി INS Tabar MPX പൂർത്തിയാക്കുന്നു:** ഇന്ത്യ-റഷ്യ സമുദ്ര സഹകരണം ശക്തിപ്പെടുത്തിക്കൊണ്ട് സെന്റ് പീറ്റേഴ്സ്ബർഗിൽ നടന്ന 328-ാമത് റഷ്യൻ നേവി ദിന പരേഡിൽ INS തബാർ പങ്കെടുത്തു.

ഉച്ചകോടികളും സമ്മേളനങ്ങളും വാർത്തകൾ

- **NITI ആയോഗ് ഗവേണിംഗ് കൗൺസിൽ മീറ്റിംഗ്:** 20 സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ നിന്നും 6 കേന്ദ്ര ഭരണ പ്രദേശങ്ങളിൽ നിന്നുമുള്ള പ്രതിനിധികൾ പങ്കെടുക്കുന്ന ജൂലൈ 28-ന് NITI ആയോഗിന്റെ 9-മത് ഗവേണിംഗ് കൗൺസിൽ യോഗത്തിൽ പ്രധാനമന്ത്രി മോദി അധ്യക്ഷനാകും.
- **ക്വാഡ് വിദേശകാര്യ മന്ത്രിമാരുടെ യോഗം:** ദക്ഷിണ ചൈനാ കടൽ നീക്കങ്ങളിൽ ക്വാഡ് വിദേശകാര്യ മന്ത്രിമാർ ആശങ്ക പ്രകടിപ്പിക്കുകയും ടോക്കിയോയിൽ നടന്ന യോഗത്തിൽ സമുദ്ര സുരക്ഷ വർദ്ധിപ്പിക്കുമെന്ന് പ്രതിജ്ഞയെടുക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.
- **ICAE-2024 ന്യൂഡൽഹിയിൽ:** 66 വർഷത്തിന് ശേഷം കാര്മുഖി സാമ്പത്തിക വിദഗ്ദ്ധരുടെ 32-ാമത് അന്താരാഷ്ട്ര സമ്മേളനത്തിന് ഇന്ത്യ ആതിഥേയത്വം വഹിക്കുന്നു.
- **46-ാമത് വേൾഡ് ഹെറിറ്റേജ് കമ്മിറ്റി മീറ്റിംഗ്:** ന്യൂ ഡൽഹിയിൽ വേൾഡ് ഹെറിറ്റേജ് കമ്മിറ്റി മീറ്റിംഗിന്റെ ചരിത്രപരമായ 46-ാമത് സെഷന് ഇന്ത്യ ആതിഥേയത്വം വഹിക്കുന്നു.
- **ഇന്ത്യ ഇൻ്റർനാഷണൽ ഹോസ്പിറ്റാലിറ്റി എക്സ്പോ 2024:** ഗ്രേറ്റർ നോയിഡയിൽ ഓഗസ്റ്റ് 3 മുതൽ 6 വരെ നടക്കാനിരിക്കുന്ന എക്സ്പോയിൽ 1,000 പ്രദർശകരെയും 20,000 B2B വാങ്ങുന്നവരെയും ആകർഷിക്കുമെന്ന് പ്രതീക്ഷിക്കുന്നു.
- **14-ാമത് ഇന്ത്യ-വിയറ്റ്നാം പ്രതിരോധ നയ ഡയലോഗ് ന്യൂഡൽഹിയിൽ നടന്നു:** സൈബർ സുരക്ഷ, സൈനിക വൈദ്യശാസ്ത്രം എന്നിവയിൽ ശ്രദ്ധ

കേന്ദ്രീകരിച്ച സംഭാഷണത്തിൽ പരിശീലന കൈമാറ്റങ്ങൾക്കായി ഒരു കത്ത് ഒപ്പിടുന്നത് ഉൾപ്പെടുന്നു.

ബിസിനസ് വാർത്തകൾ

- **അൾട്രാടെക് ഇന്ത്യ സിമന്റ്സിലെ ഓഹരികൾ ഏറ്റെടുക്കുന്നു:** അൾട്രാടെക് സിമന്റ് ഇന്ത്യ സിമന്റ്സിലെ 32.72% ഓഹരികൾ ₹3,945 കോടിക്ക് ഏറ്റെടുക്കും, റെഗുലേറ്ററി അനുമതികൾ തീർപ്പുകൽപ്പിക്കാത്തതാണ്.
- **Amazon Pay, Adyen, BillDesk എന്നിവ RBI ക്രോസ്-ബോർഡർ പേയ്മെന്റ് ലൈസൻസ് നേടുക:** ഈ കമ്പനികൾ Cashfree-ൽ ചേരുന്ന ക്രോസ്-ബോർഡർ പേയ്മെന്റ് അഗ്രഗേഷനായി RBI ലൈസൻസ് നേടി.
- **Covrzy's IRDAI ലൈസൻസ്:** Insurtech startup Covrzy IRDAI ബ്രോക്കിംഗ് ലൈസൻസ് സുരക്ഷിതമാക്കുന്നു.
- **UGRO ക്യാപിറ്റലും SIDBI പങ്കാളിത്തവും:** MSME ക്രെഡിറ്റിനായി UGRO ക്യാപിറ്റലും SIDBI-യും കോ-ലെൻഡിംഗ് കരാറിൽ ഏർപ്പെടുന്നു.
- **എട്ട് പ്രധാന വ്യവസായങ്ങളുടെ സൂചിക:** 2023 ജൂണിനെ അപേക്ഷിച്ച് 2024 ജൂൺ ICI 4.0% വളർച്ച രേഖപ്പെടുത്തുന്നു.
- **ഖരമാലിന്യ സംസ്കരണത്തിനുള്ള ADB വായ്പ:** 100 ഇന്ത്യൻ നഗരങ്ങളിലെ ഖരമാലിന്യ സംസ്കരണത്തിനായി ADB 200 മില്യൺ ഡോളർ വായ്പ നൽകുന്നു.
- **PACS കമ്പ്യൂട്ടറൈസേഷനായുള്ള സിംഗിൾ നാഷണൽ സോഫ്റ്റ്‌വെയർ നെറ്റ് വർക്ക്:** PACS കമ്പ്യൂട്ടറൈസേഷനായി നബാർഡുമായി ബന്ധിപ്പിക്കുന്ന ₹2,516 കോടി രൂപയുടെ പദ്ധതി സർക്കാർ നടപ്പിലാക്കുന്നു.
- **ARC സമാരംഭിക്കുന്നതിന് ശ്രീറാം ക്യാപിറ്റലിന് RBI അംഗീകാരം ലഭിച്ചു:** ഒരു അസറ്റ് പുനർനിർമ്മാണ കമ്പനി സ്ഥാപിക്കുന്നതിന് ശ്രീറാം ക്യാപിറ്റലിന് RBI അനുമതി ലഭിച്ചു.
- **IPEFൽ ഇന്ത്യയുടെ പങ്ക്:** IPEFന്റെ സപ്ലൈ ചെയിൻ കൗൺസിലിന്റെ വൈസ് ചെയർമാനായി ഇന്ത്യയെ തിരഞ്ഞെടുത്തു.
- **പുതിയ \$120 മില്യൺ ഫണ്ടിംഗുമായി Rapido യൂണികോൺ ആയി മാറുന്നു:** Rapido 120 ദശലക്ഷം ഡോളർ ഫണ്ടിംഗ് റൗണ്ടിലൂടെ യൂണികോൺ പദവി നേടി, ഇത് ഇന്ത്യയുടെ റൈഡ്-ഹെയ്ലിംഗ് വിപണിയിലെ ഗണ്യമായ വളർച്ചയെ പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്നു.

ബാങ്കിംഗ് വാർത്തകൾ

- **കർണാടക ബാങ്കും ICICI ലോംബാർഡ് പങ്കാളിത്തവും:** വിപുലമായ ഇൻഷുറൻസ് ഉൽപ്പന്നങ്ങൾ വാഗ്ദാനം ചെയ്യുന്നതിനായി കർണാടക ബാങ്ക് ICICI ലോംബാർഡ് ജനറൽ ഇൻഷുറൻസുമായി പങ്കാളികളാകുന്നു.
- **RBI യുടെ അഞ്ചാമത്തെ കോഹോർട്ട് റെഗുലേറ്ററി സാൻഡ്ബോക്സ്:** പുതിയ സാമ്പത്തിക കണ്ടുപിടിത്തങ്ങൾ പരീക്ഷിക്കുന്നതിനായി RBI അഞ്ചാമത്തെ കോഹോർട്ടിനായി അഞ്ച് സ്ഥാപനങ്ങളെ തിരഞ്ഞെടുത്തു.
- **2,000 രൂപ നോട്ടുകളുടെ RBI അപ്ഡേറ്റ്:** 2000 രൂപ നോട്ടുകളിൽ 98 ശതമാനവും പ്രചാരത്തിൽ നിന്ന് പിൻവലിച്ചതായി RBI റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തു, ബാങ്കിയുള്ള ₹7,409 കോടി 2024 ഏപ്രിൽ 2ന് ശേഷം മാറും.
- **RBL ബാങ്ക് UPI, NCMC പ്രവർത്തനങ്ങളോടു കൂടിയ RuPay ക്രെഡിറ്റ് കാർഡുകൾ ലോഞ്ച് ചെയ്യുന്നു:** തടസ്സമില്ലാത്ത പേയ്മെന്റുകൾക്കും യാത്രകൾക്കുമായി RBL ബാങ്ക് സംയോജിത UPI, NCMC സേവനങ്ങളോടുകൂടിയ RuPay ക്രെഡിറ്റ് കാർഡുകൾ അവതരിപ്പിച്ചു.

- **സ്കോർ ഫിനാൻസ് ബാങ്കുകളുടെ എംഡിമാരെയും സിഇഒമാരെയും RBI വീണ്ടും അംഗീകരിച്ചു:** ഇന്ദർജിത് കാമോത്രയെയും ഗോവിന്ദ് സിംഗിനെയും യഥാക്രമം യൂണിറ്റി, ഉതകർഷ് സ്കോർ ഫിനാൻസ് ബാങ്കുകളുടെ എംഡിമാരും സിഇഒമാരും ആയും RBI വീണ്ടും അംഗീകരിച്ചു.

സാമ്പത്തിക വാർത്തകൾ

- **നികേഷപകർക്കായി SEBI AI ചാറ്റ്ബോട്ട് 'സേവ' സമാരംഭിക്കുന്നു:** നിക്ഷേപകരെ സഹായിക്കുന്നതിനായി SEBI 'SEVA' AI ചാറ്റ്ബോട്ട് ജൂലൈ 29-ന് അവതരിപ്പിച്ചു.
- **2024 ജൂലൈയിൽ GST കളക്ഷൻ കുതിച്ചുയരുന്നു:** 2024 ജൂലൈയിൽ GST ശേഖരണം 10.3% വർദ്ധിച്ച് 1.82 ലക്ഷം കോടി രൂപയിലെത്തി, ഇത് ശക്തമായ ആഭ്യന്തര ഉപഭോഗവും സാമ്പത്തിക പ്രതിരോധവും സൂചിപ്പിക്കുന്നു.
- **2017-18 സാമ്പത്തിക വർഷം മുതൽ 2019-20 വരെയുള്ള റെഗുലേറ്ററി ലംഘനങ്ങൾക്ക് HDFC ലൈഫിന് IRDAI 2 കോടി രൂപ പിഴ ചുമത്തി:** IRDAI HDFC ലൈഫിന് 2 കോടി രൂപ പിഴ ചുമത്തി.

സ്കീമുകൾ വാർത്തകൾ

- **ശ്രീ ഭൂപേന്ദർ യാദവിന്റെ Ideas4LiFE പോർട്ടലിന്റെ സമാരംഭം:** IIT ഡൽഹിയിൽ പരിസ്ഥിതി സൗഹൃദ ജീവിതശൈലികൾക്കായി നൂതന ആശയങ്ങൾ ശേഖരിക്കുന്നതിനാണ് പോർട്ടൽ ആരംഭിച്ചത്.
- **പരിശീലന പ്രോട്ടോക്കോളുകൾ മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി ICG 'സുവിധ സോഫ്റ്റ്‌വെയർ പതിപ്പ് 1.0' സമാരംഭിക്കുന്നു:** പരിശീലന പ്രോട്ടോക്കോളുകൾ മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നതിനായി ഇന്ത്യൻ കോസ്റ്റ് ഗാർഡ് 'സുവിധ സോഫ്റ്റ്‌വെയർ പതിപ്പ് 1.0' സമാരംഭിച്ചു.
- **വിദ്യാഭ്യാസ മന്ത്രി NATS 2.0 സമാരംഭിക്കുകയും Rs. 100 കോടി സ്റ്റൈപ്പൻഡുകൾ:** ധർമേന്ദ്ര പ്രധാൻ NATS 2.0 പോർട്ടൽ സമാരംഭിക്കുകയും Rs. 100 കോടി സ്റ്റൈപ്പൻഡായി.

പുസ്തകങ്ങളും രചയിതാക്കളും വാർത്തകൾ

- **ഗിർ സിംഹങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള പുതിയ പുസ്തകം:** പരിമൾ നന്യാനിയുടെ 'കോൾ ഓഫ് ദി ഗിർ' എന്ന പുസ്തകം പ്രധാനമന്ത്രി നരേന്ദ്ര മോദി ഏറ്റെടുത്തു.

റാങ്കുകളും റിപ്പോർട്ടുകളും വാർത്തകൾ

- **TIME-ന്റെ '2024-ലെ ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും മികച്ച സ്ഥലങ്ങൾ' എന്നതിലെ ഇന്ത്യൻ ലക്ഷ്യസ്ഥാനങ്ങൾ:** മുംബൈയിലെ മ്യൂസിയം ഓഫ് സൊല്യൂഷൻസ്, ഹൈദരാബാദിലെ മാനം ചോക്ലേറ്റ്, ഹിമാചൽ പ്രദേശിലെ NAAR റെസ്റ്റോറന്റ് എന്നിവ ടൈമിന്റെ പട്ടികയിൽ ഇടംപിടിച്ചു.
- **ആഗോള കാർഷിക കയറ്റുമതിയിൽ ഇന്ത്യ 8-ാം സ്ഥാനം നിലനിർത്തുന്നു:** കയറ്റുമതി 2022-ൽ 55 ബില്യൺ ഡോളറിൽ നിന്ന് 2023-ൽ 51 ബില്യൺ ഡോളറായി കുറഞ്ഞെങ്കിലും, ഇന്ത്യ എട്ടാമത്തെ വലിയ കാർഷിക കയറ്റുമതിക്കാരായി തുടർന്നു.
- **ട്രാവൽ ആൻഡ് ടൂറിസം ഡെവലപ്മെന്റ് ഇൻഡക്സ് 2024-ൽ ഇന്ത്യ 39-ാം സ്ഥാനത്താണ്:** WEF-ന്റെ 2024-ലെ ട്രാവൽ ആൻഡ് ടൂറിസം ഡെവലപ്മെന്റ് സൂചികയിൽ 119 രാജ്യങ്ങളിൽ ഇന്ത്യ 39-ാം സ്ഥാനം നേടി.

അവാർഡ് വാർത്തകൾ

- **GEEF ഗ്ലോബൽ വാട്ടർടെക് അവാർഡ് 2024-ലെ CWC വിജയിച്ചു:** ഗ്ലോബൽ വാട്ടർടെക് സമ്മിറ്റിൽ 'വാട്ടർ ഡിപ്പാർട്ട്മെന്റ് ഓഫ് ദ ഇയർ' എന്നതിനുള്ള അവാർഡ് സെൻട്രൽ വാട്ടർ കമ്മീഷൻ ലഭിച്ചു.
- **ഇന്റർനാഷണൽ ഫിസിക്സ് ആൻഡ് കെമിസ്ട്രി ഒളിമ്പ്യാഡുകളിൽ ഇന്ത്യ മികച്ച വിജയം നേടി:** ഇന്ത്യൻ വിദ്യാർത്ഥികൾ ഇന്റർനാഷണൽ ഫിസിക്സ് ആൻഡ് കെമിസ്ട്രി ഒളിമ്പ്യാഡുകളിൽ 2024 മെഡലുകൾ നേടി.
- **തമിഴ് എപ്പിഗ്രാഫർ വി.വേദാചലം അഭിമാനകരമായ വി വെങ്കയ്യ എപ്പിഗ്രാഫി അവാർഡ് നൽകി ആദരിച്ചു:** വി.വേദാചലം തന്റെ സംഭാവനകൾക്ക് വി വെങ്കയ്യ എപ്പിഗ്രാഫി അവാർഡ് നൽകി.
- **IIT ഖരഗ്ലൂർ:** സാൻഫ്രാൻസിസ്കോയിൽ നടന്ന ചടങ്ങിൽ ഗൂഗിൾ സിഇഒ സുന്ദർ പിചൈയും ഭാര്യ അഞ്ജലി പിചൈയും IIT ഖരഗ്ലൂറിൽ നിന്ന് ഓണററി ഡോക്ടറേറ്റ് ഏറ്റെടുത്തു.
- **യുനെസ്കോയുടെ ലോക പൈതൃകമായി നെൽസൺ മണ്ടേല സൈറ്റുകൾ:** നെൽസൺ മണ്ടേലയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നിരവധി ദക്ഷിണാഫ്രിക്കൻ സൈറ്റുകൾ യുനെസ്കോയുടെ ലോക പൈതൃക സൈറ്റുകളായി രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.

സാമ്പത്തിക വാർത്തകൾ

- **ഡിജിറ്റൽ പേയ്മെന്റ് വർദ്ധനവ്:** 2024 മാർച്ച് 31 വരെ ഡിജിറ്റൽ പേയ്മെന്റുകളിൽ 12.6% വർദ്ധനവ് ഉണ്ടായതായി RBI റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യുന്നു, ഡിജിറ്റൽ പേയ്മെന്റ് സൂചിക 445.5 ൽ എത്തി.

ശാസ്ത്ര സാങ്കേതിക വാർത്തകൾ

- **SpaceX, NASA Set Crew-9 വിക്ഷേപണം ഓഗസ്റ്റ് 18-ന്:** SpaceX-ന്റെ Falcon 9 റോക്കറ്റിന്റെ FAA ക്ലിയറൻസിനെ തുടർന്ന് ISS-ലേക്കുള്ള ക്രൂ-9 ദൗത്യം വിക്ഷേപിക്കാൻ ഷെഡ്യൂൾ ചെയ്തിട്ടുണ്ട്.
- **INS ലേക്കുള്ള ആക്സിയം-4 ദൗത്യത്തിനായി ഇന്ത്യ ക്രൂവിനെ തിരഞ്ഞെടുത്തു:** ഗ്രൂപ്പ് ക്യാപ്റ്റൻമാരായ ശുഭാൻഷു ശുക്ലയും പ്രശാന്ത് ബാലകൃഷ്ണൻ നായരും INS ലേക്കുള്ള ആക്സിയം-4 ദൗത്യത്തിനായി തിരഞ്ഞെടുത്തു.

കായിക വാർത്തകൾ

- **ഹാമിൽട്ടൺ ബെൽജിയൻ ഗ്രാൻഡ് പ്രിക്സിൽ വിജയിച്ചു:** സാങ്കേതിക ലംഘനത്തിന് ജോർജ്ജ് റസ്സലിന്റെ അയോഗ്യതയ്ക്ക് ശേഷം ലൂയിസ് ഹാമിൽട്ടൺ 2024-ലെ ബെൽജിയൻ ഗ്രാൻഡ് പ്രിക്സിൽ വിജയിച്ചു.
- **ഇന്ത്യൻ ബാഡ്മിന്റൺ താരം അശ്വിനി പൊന്നപ്പ വിരമിക്കൽ പ്രഖ്യാപിച്ചു:** അശ്വിനി പൊന്നപ്പ 2024 ജൂലൈ 30-ന് ഒളിമ്പിക് ബാഡ്മിന്റണിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു.
- **ഹാമിൽട്ടൺ ബെൽജിയൻ ഗ്രാൻഡ് പ്രിക്സിൽ വിജയിച്ചു:** സാങ്കേതിക ലംഘനത്തിന് ജോർജ്ജ് റസ്സലിന്റെ അയോഗ്യതയ്ക്ക് ശേഷം ലൂയിസ് ഹാമിൽട്ടൺ 2024-ലെ ബെൽജിയൻ ഗ്രാൻഡ് പ്രിക്സിൽ വിജയിച്ചു.

- **ഇന്ത്യൻ ബാഡ്മിന്റൺ താരം അശ്വിനി പൊന്നപ്പ വിരമിക്കൽ പ്രഖ്യാപിച്ചു:** അശ്വിനി പൊന്നപ്പ 2024 ജൂലൈ 30-ന് ഒളിമ്പിക് ബാഡ്മിന്റണിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു.
- **ഷൂട്ടിംഗിലെ ഒളിമ്പിക് മെഡൽ:** പാരീസ് ഒളിമ്പിക്സിൽ 50 മീറ്റർ റൈഫിൾ 3 പൊസിഷനിൽ സ്വപ്നിൽ കുസാലെ വെങ്കലം നേടി.
- **T20 ഫോർമാറ്റിൽ 2025 ലെ പുരുഷന്മാരുടെ ഏഷ്യാ കപ്പിന് ഇന്ത്യ ആതിഥേയത്വം വഹിക്കും:** 2026-ലെ T20 ലോകകപ്പിന്റെ മുൻഗാമിയായി 2025-ൽ ഇന്ത്യ പുരുഷ ഏഷ്യാ കപ്പ് ക്രിക്കറ്റ് ടൂർണമെന്റിന് ആതിഥേയത്വം വഹിക്കും.
- **പാരീസ് ഒളിമ്പിക്സിൽ മനു ഭാക്കറിനും സരബ്ജോത് സിങ്ങിനും ചരിത്രപരമായ വെങ്കലം:** ഇരുവരും 10 മീറ്റർ എയർ പിസ്റ്റൾ മിക്സഡ് ടീം ഇനത്തിൽ വെങ്കലം നേടി, ഒരു ഒളിമ്പിക് പതിപ്പിൽ രണ്ട് മെഡലുകൾ നേടുന്ന ആദ്യ ഇന്ത്യക്കാരനായി ഭാക്കർ മാറി.
- **ലഫ്റ്റനന്റ് കേണൽ കബിലൻ സായ് അശോക്, ഒളിമ്പിക്സിലെ ഇന്ത്യയിലെ ഏറ്റവും പ്രായം കുറഞ്ഞ ബോക്സിംഗ് റഫറി:** ലഫ്റ്റനന്റ് കേണൽ അശോക് 2024 ലെ പാരീസ് ഒളിമ്പിക്സിൽ ഇന്ത്യയിൽ നിന്നുള്ള ഏറ്റവും പ്രായം കുറഞ്ഞ ഒളിമ്പിക് ബോക്സിംഗ് റഫറിയായി.

പുസ്തകങ്ങളും രചയിതാക്കളും വാർത്തകൾ

- **ബ്രേക്കിംഗ് റോക്ക്സ് ആൻഡ് ബാരിയേഴ്സ്:** ദി അഡ്വഞ്ചറസ് ലൈഫ് ഓഫ് സുദീപ് സെൻഗുപ്ത: ജിയോളജിയലും പർവതാരോഹണത്തിലും സുദീപ് സെൻഗുപ്തയുടെ നേട്ടങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ഒരു പുതിയ പുസ്തകം ഹാർപ്പർകോളിൻസ് ഇന്ത്യ പുറത്തിറക്കി.

പ്രധാനപ്പെട്ട ദിവസങ്ങൾ

- **അന്താരാഷ്ട്ര സൗഹൃദ ദിനം 2024:** സൗഹൃദത്തിലൂടെ ആഗോള സമാധാനവും ധാരണയും പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്ന ജൂലൈ 30-ന് ആചരിച്ചു.
- **മനുഷ്യക്കടത്തിനെതിരായ ലോക ദിനം 2024:** "മനുഷ്യക്കടത്തിനെതിരായ പോരാട്ടത്തിൽ ഒരു കുട്ടിയെയും പിന്നിലാക്കരുത്" എന്ന തീം കുട്ടികളെ കടത്തുന്നതിൽ നിന്ന് സംരക്ഷിക്കുന്നതിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു.
- **ലോക പ്രകൃതി സംരക്ഷണ ദിനം 2024:** ഡിജിറ്റൽ ലോകത്ത് നൂതനമായ സംരക്ഷണ സമീപനങ്ങളുടെ ആവശ്യകത ഊന്നിപ്പറഞ്ഞുകൊണ്ട് ജൂലൈ 28-ന് ആചരിച്ചു.
- **അന്താരാഷ്ട്ര കടുവ ദിനം 2024:** കടുവകളുടെയും അവയുടെ സ്വാഭാവിക ആവാസ വ്യവസ്ഥകളുടെയും സംരക്ഷണത്തെ കുറിച്ച് അവബോധം വളർത്തുന്നതിനും പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനുമായി ആഘോഷിക്കുന്നു.
- **ലോക മൂലയൂട്ടൽ വാരം:** ഓഗസ്റ്റ് 1-7, 2024, തീം: "വിടവ് അടയ്ക്കുന്നു: എല്ലാവർക്കും മൂലയൂട്ടൽ പിന്തുണ."
- **ലോക ശ്വാസകോശ കാൻസർ ദിനം:** ഓഗസ്റ്റ് 1, 2024, തീം: "പരിചരണ വിടവ് അടയ്ക്കുക: എല്ലാവർക്കും ക്യാൻസർ പരിചരണത്തിന് പ്രവേശനം അർഹതയുണ്ട്."
- **വേൾഡ് വൈഡ് വെബ് ദിനം:** 2024 ഓഗസ്റ്റ് 1-ന് WWW-ന്റെ സൃഷ്ടി ആഘോഷിക്കുന്നു.
- **ദേശീയ മലകയറ്റ ദിനം:** 2024 ഓഗസ്റ്റ് 1, ബോബി മാത്യൂസിനെയും ജോഷ് മാഡിഗനെയും ആദരിക്കുന്നു.
- **ലോക റേഞ്ചർ ദിനം:** ജൂലൈ 31, 2024, പാർക്ക് റേഞ്ചർമാരെയും സംരക്ഷകരെയും അംഗീകരിക്കുന്നു.

- **ദേശീയ സൗഹൃദ ദിനം 2024:** ഓഗസ്റ്റിലെ ആദ്യ ഞായറാഴ്ചയുടെ പാരമ്പര്യം തുടർന്നുകൊണ്ട് 2024 ഓഗസ്റ്റ് 4-ന് ഇന്ത്യ സൗഹൃദദിനം ആഘോഷിക്കും.

ചരമ വാർത്തകൾ

- **അൻഷുമാൻ ഗെയ്ക്വാർ അന്തരിച്ചു:** മുൻ ഇന്ത്യൻ ക്രിക്കറ്റ് താരവും പരിശീലകനുമായ അൻഷുമാൻ ഗെയ്ക്വാർ (71) രക്താർബുദവുമായി മല്ലിട്ട് അന്തരിച്ചു.

ബഹുവിധ വാർത്തകൾ

- **യുഗ യുഗീൻ ഭാരത് മ്യൂസിയം ഇവൻ്റ്:** യുഗ യുഗീൻ ഭാരത് മ്യൂസിയം സൃഷ്ടിക്കുന്നതിനെക്കുറിച്ച് ചർച്ച ചെയ്യുന്നതിനായി കേന്ദ്ര സാംസ്കാരിക മന്ത്രാലയത്തിൻ്റെ ഘ്രാമ ഡിവിഷൻ ന്യൂഡൽഹിയിൽ മൂന്ന് ദിവസത്തെ പരിപാടി സംഘടിപ്പിച്ചു.
- **കാശ്മീർ സിറ്റിക്ക് വേൾഡ് ക്രാഫ്റ്റ് സിറ്റി സർട്ടിഫിക്കറ്റ്:** ശ്രീനഗറിൽ നടന്ന ചടങ്ങിൽ വേൾഡ് ക്രാഫ്റ്റ് കൗൺസിൽ ഇൻ്റർനാഷണലിൽ നിന്ന് കാശ്മീരിന് വേൾഡ് ക്രാഫ്റ്റ് സിറ്റിയുടെ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ലഭിച്ചു.

